17. Dixitque eis angelus: Pax vobis, nolite timere.

18. Etenim cùm essem vobiscum, per voluntatem Dei eram: ipsum benedicite, et cantate illi.

19. Videbar quidem vobiscum manducare et bibere; sed ego cibo invisibili, et potu, qui ab hominibus videri non potest, utor.

20. Tempus est ergo ut revertar ad eum qui me misit: vos autem benedicite Deum, et narrate omnia mirabilia ejus.

21. Et cùm hæc dixisset, ab aspectu eorum ablatu est; et ultra eum videre non poterunt.

22. Tunc prostrati per horas tres in faciem, benedixerunt Deum: et exurgentes narraverunt omnia mirabilia ejus.

TRANSLATIO EX GRÆCO.

1. Et vocavit Tobit Tobiam filium suum, et dixit ei: Vide, fili, mercedem homini, qui venit à tecum: et adijcere ei oportet. — 2. Et dixit: Pater, non laedore dans ei dimidium eorum, quæ attulit. — 3. Quoniam me tibi reduxit sanum, et uxorem meam curavit: et argentum meum attulit, et te similiter curavit. — 4. Et dixit senex: Justè sit ei. — 5. Et vocavit angelum, et dixit ei: Accipe dimidium omnium quæ attulisti, et abduc sanus. — 6. Tunc vocans ambos clam, dixit eis: Benedicite Deum, et ei confitemini, et magnificentiam date ei; et confitemini ei coram omnibus viventibus, pro his quæ fecit vobiscum. Bonum est benedicere Deum, et exaltare nomen ejus, verba operum Dei honorificè demonstrantes; et ne pigri sitis confiteri ei. — 7. Mysterium regis bonum est occultare, opera autem Dei revelare honorificè. Bonum facite: et malum non inveniet vos. — 8. Bonum oratio cum jejunio, et elemosynâ et justitiâ. Bonum est paucùm cum

10. Mais ceux qui commettent le péché et l'iniquité sont ennemis de leurs âmes.

11. Je vous manifeste donc la vérité; et je ne vous cacherai point une chose qui est secrète.

12. Lorsque vous priez avec larmes, et que vous ensevelissiez les morts; que vous quittiez pour cela votre dîner, et que vous cachiez les morts dans votre maison durant le jour, pour les ensevelir durant la nuit, j'ai présenté vos prières au Seigneur.

13. Et parce que vous étiez agréable à Dieu, il a été nécessaire que la tentation vous éprouvât.

14. Maintenant donc le Seigneur m'a envoyé pour vous guérir, et pour délivrer du démon Sara, la femme de votre fils;

15. Car je suis l'ange Raphaël, l'un des sept qui sommes présents devant le Seigneur.

16. A ces paroles, ils furent troublés; et étant saisis de frayeur, ils tombèrent le visage contre terre.

17. Et l'ange leur dit: La paix soit avec vous; ne craignez point;

18. Car lorsque j'étais avec vous, j'y étais par la volonté de Dieu. Bénissez-le et chantez ses louanges.

19. Il paraissait, à la vérité, que je buvais et que je mangeais avec vous; mais je me nourris d'une viande invisible, et d'un breuvage qui ne peut être vu des hommes.

20. Il est donc temps que je retourne vers celui qui m'a envoyé; et pour vous, bénissez Dieu, et publiez toutes ses merveilles.

21. Après ces paroles, il disparut de devant eux, et ils ne purent plus le voir.

22. Alors s'étant prosternés le visage contre terre pendant trois heures, ils bénirent Dieu; et s'étant levés, ils racontèrent toutes les merveilles qu'il avait faites.

justitiã, quã multũ cum injustitiã. Bonum facere elemosynam, quã thesaurizare aurum. — 9. Elemosyna enim à morte liberat et ipsa emundat omne peccatum. Facientes elemosynas, et justitias, implebuntur vitã. — 10. Peccantes autem sunt hostes suæ ipsorum vitæ. — 11. Non occultabo à vobis omne verbum. Dixi jam : Mysterium regis occultare bonum, opera autem Dei revelare honorificè. — 12. Et nunc, quando orãsti tu, et nurus tua Sarra; ego obtuli memoriale orationis vestræ coram sancto; et quando sepeliebas mortuos, similiter aderam tibi. — 13. Et quando non piger eras surgere, et relinquere prandium tuum, ut aliens operires mortuum, non latuisti me beneficiens, sed tecum fui. — 14. Et nunc misit me Deus sanare te, et nurum tuam Sarram. — 15. Ego sum Raphael, unus ex septem sanctis angelis qui offerunt orationes sanctorum, et ingreditur in conspectu gloriæ Sancti. — 16. Et turbati sunt ambo, et ceciderunt in faciem, quoniam timuerunt. — 17. Et dixit eis : Ne timeatis : pax vobis erit. Deum autem benedicite in secula. — 18. Quoniam non meã ipsius gratiã, sed voluntate Dei nostri veni; unde benedicite eum in secula. — 19. Omnibus diebus apparebam vobis, et non manducabam, neque bibebam; sed visionem vos spectabatis. — 20. Et nunc confitemini Deo; quoniam ascendo ad eum qui misit me; et scribite omnia quæ consummata sunt, in libro. — 21. Et surrexerunt, et non ultra viderunt eum. — 22. Et confitebantur opera magna, et mirabilia ejus, quomodò apparuerat eis angelus Domini.

COMMENTARIUM.

VERS. (1) 7. — SACRAMENTUM, id est, mysterium, arcadium, à REGE tibi creditum, ABSCONDERE BONUM, imò necessarium EST (2), propter fidem regi datam, et quia aliqui gravissima emergerent incommoda. Ita Gellius l. 50, c. 55. Et ex sententiã Capitolini in Vitã Gordianorum, de Senatusconsultis tacitis : Taciturnus, consiliorum thesaurus. E contrario, Dei

(1) VERS. 6. — TUNC DIXIT EIS OCCULTE. Seorsum illum duxerant et in locum à domesticis secretum, ut ea proponerent, quæ hic subduntur. Sed angelus majus etiã secretum postulavit, ut se illis manifestet. Secretò in auribus loquitur, ut nemo præter ipsos audiat; manifestationis suæ testes respicit; soli Tobias eo munere digni habiti sunt. Dei dona pretiosa sunt et rara, ac longissime semper absunt ab ostentatione et jactantiã. In Græco legitur : Tunc angelus vocans ambo clam, dixit eis : Benedicite Deum, et ei confitemini, et magnificentiam date ei, et confitemini ei coram omnibus viventibus; pro eis quæ fecit vobiscum. Bonum est benedicere Deum, et exaltare nomen ejus, verba operum Dei honorificè demonstrantes, et ne pigri sitis confiteri ei. Hebræus Fagii aliquantò fusior : Respondit eis angelus : Habeo arcium quoddam, quod dicam vobis. Ingressi sunt ambo pater et filius cum angelo in conclavem, ad quos angelus dixit : Date laudem, etc. Sed Munsteri oddio verba hæc legit pro versiculis (6, 7 et 8) : Dixit eis Raphael : Cantate Domino canticum novum, et benedicite Deum, atque celebrate nomen ejus pro omni bonitate quam fecit vobiscum. Multiplicate preces, orationes, et elemosynas coram illo cunctis diebus vitæ vestræ. Nam melius est in conspectu Domini facere jugiter elemosynas, quã congregare thesaurus auri et argenti. (Calmet.)

(2) OPERA AUTEM DEI REVELARE ET CONFITERI, HONORIFICUM EST. Egregium est divitibus, opponere. Reges consilia sua in occulto habent; Deus sua vult patescere. Abditos principis sensus exquirere illicitum, ait Tacitus Annalium 6. (Grotius.)

opera revelare, honorificum est. Unde Stephanus papa apud Rhabinonem anno Christi 755 : « Sicut nemo se debet jactare de suis meritis, sic opera Dei, quæ in illo per sanctos fiunt sine ejus meritis, non debent sileri, sed prædicari; sicut angelus monet Tobiam, hoc v. 7, et suo præit exemplo v. 11. » Subdit Angelus :

VERS. 8. — BONA SEU MELIOR, EST ORATIO CUM JEJUNIO ET ELEMOSYNA. Neque enim sine illis comitibus mala est oratio, sed cum illis valde bona et efficax redditur. Unde Franc. Gregorius cum ex S. Damasceno explicasset, orationem esse mentis elevationem in Deum, subdit, tit. 6, sect. 9, problem. 417 : « Tantò magis mens elevatur, quantò orans à gravaminibus (magis) expeditur. Duo (verò) sunt gravamina (mentis) oblectamentum carnis, et terrenorum affectus. Illud gravanti corpori animam subjicit; hic facibus terrenis animam suffocat. » Ab hoc per elemosynam, ab illo per jejuniũ anima expeditur (4).

(1) VERS. 9. — ELEMOSYNA À MORTE LIBERAT, ET IPSA EST QUE PURGAT PECCATA, ET FACIT INVENIRE MISERICORDIAM ET VITAM ÆTERNAM. Hebræus Fagii : Justitia (id est, elemosyna, ut capite 4, 7, demonstratum est) liberat à morte, atque expiãt iniquitatem. Quicumque facit justitiam, hunc Deus exsultat longinque dicam. Græcus : Elemosyna à morte liberat, et ipsa emendat omne peccatum. Facientes elemosynas et justitias, implebuntur (saturabuntur) vitã. Varia sunt verba, sensus idem. Quanquã autem vita æternæ nomen hic non exprimitur, de hæc tamen textum hunc explicandum esse, nullus dubio est locus. Elemosyna certè quò non est à naturã datum, quo opes, commoda, vitæque inter homines ditantiam et felix consequamur; ipseque Tobias esse potest exemplum infortuniorum, quò pervenit in-

VERS. 15. — QUIA ACCEPTUS ERAS DEO, NON MODÒ CONGRUUM, UTILE, DECENS, SED PLANÈ NECESSÈ FUIT, UT TENTATIO PROBARET TE. Alia è diametro mundanis ratiocinatio. Sed S. Paulus totidem verbis idem inculcat Actorum 14, vers. 21 : Per multas tribulationes (non dicit, expedit, aut decet, sed) oportet nos intrare in regnum Dei. Idem repetit 2 ad Timotheum 3, v. 12. Et ipse dese Christus Lucæ ult. v. 26 : Nomen hæc oportuit pati Christum, et ita intrare in gloriam suam? Porrò de fructibus elemosynæ, quos hic commemorat angelus, dixi c. 4, v. 11, supra.

VERS. 15. — EGO SUM RAPHAEL ANGELUS, UNUS EX SEPTEM QUI ASTANT ANTE DOMINUM (1). Hæteridum il qui totos sese piis largitionibus, cæterisque charitatis operibus addicunt. Aliud etiam hujuscæ rei documentum proximè sequens versiculus exhibet. (Calmet.)

VERS. 10. — QUI FACIUNT PECCATUM, HOSTES SUNT ANIMÆ SUÆ. Necesse sibi crudeliter inferunt, adeuntque æternæ damnationis discrimen. Nihil hæc sententiã inanis esset, si corporis incertus intelligeretur, cum prospera et diturnã vitã impiæ ac nefarii homines fruuntur. Psalmista eandem rem, quam Raphael hic, testatus est : Qui diligit iniquitatem, odit animam suam; et Jesus Christus in Evangelio : Qui amat animam suam (vitam suam) perdet eam. Hebræus Munsteri totum hunc versiculum cum tribus sequentibus præterit.

VERS. 12. — EGO OBTULI ORATIONEM TUAM DOMINO. S. Cyprrianus legit : Ego obtuli memoriam orationis vestræ in conspectu claritatis Dei. Græcus : Ego obtuli memoriale orationis vestræ coram Sancto. Hebræus Fagii : Ego ingredi feci lacrymas vestras in conspectu Domini. Angelus Scriptura et Patres exhibent, eum familiares et ministros Domini, cui preces nostras sistunt. S. Joannes angelum vidit, cui thura porrigebantur, sanctorum scilicet orationes, in altari aureo coram Dei solio sistenda. Tertullianus et opinio in gente sua recepta; testis Philo Judæus docet, bonos angelos quodam legalionis genere fuisse hominum ad Deum, et Dei ad homines; cujus muneris sanctitate sacri et inviolabilis abestant profani. Omnis demon inter Deum et hominem est, explicans defensionem hominum quomodo ad deos preces et sacrificia, deorum verò ad homines imperia, et premia sacrificiorum. Inter homines catholicosque vectores hinc precum, inde domorum, qui ultrò citrò portant, hinc petitiones, inde supplices, seu quidam utriusque interpretès et salutarè.

(1) Græcus : Ego sum Raphael, unus ex septem sanctis angelis, qui offerunt orationes sanctorum, et ingreditur in conspectu gloriæ Sancti. S. Cyprrianus : Ego sum Raphael, unus ex septem angelis sanctis, qui assistunt, et conversantur ante claritatem Dei. Hebræus Munsteri numerum hunc septem angelorum non exhibet : Ego sum Raphael, unus ex principibus ministrantibus ante solium majestatis. De septem hisce angelis dissidium est ingens inter scriptores

bracè : Ego sum ex principibus unus, qui ministrant ante solium gloriæ. Græcè editur : Qui offerunt preces sanctorum (id est, corum qui professione, voto, aut proposito sancti sunt)

Sunt qui agi hic credant non de septem angelis numero distinctis, sed de Spiritu sancto, cui septenarius numerus idcirco adscribitur, quòd septem dona hominibus distribuit. Alii malunt, numerum hunc septem indefinitum esse, ut quandoque solet Scriptura. Angeli utique ante Dominum assistentes plures sunt quàm septem. Milia millium ante Dei solium exhibent Daniel et S. Joannes : Milia millium ministrabant ei, et decies milles centena milia assistebant ei. Septem igitur angeli principes sunt inter suos gloriæ et dignitate, primi cælestis exercitûs duces. Primas tenent inter angelos, et apud supremum universi orbis imperatorem. Sed unde septem? Hunc angelorum numerum non minus apertè exhibet Apocalypsis : Gratia vobis et pax... à septem spiritibus, qui in conspectu throni ejus sunt. Velutissimi Ecclesiæ Patres sententiam hanc norant et adoptarunt. Conceptis verbis hanc exprimit Aretas, S. Irenæus, S. Clemens Alexandrinus, et S. Cyprrianus. Ex eodem fonte hauserunt veteres quidam hæretici septem angelos qui totidem orbis partibus (septem enim in partes orbem distribuerunt) presidebant. Cum priscis hæc hæreticis sententiæ Kimchi visus est. Recentiores quidam post veteres Rabbinos aiunt, septem hosce angelos præesse corporibus sublunariis, ut singuli singulos planetas moderentur, ex quibus cælorum influxus in terram deferuntur. Hæc tamen digniora vitæ levibus curiosorum animis, quàm seriæ verorum gravium et scientiã præstantium meditationi. (Calmet.)

Hinc patet Raphaelẽ esse unum è primis angelis, qui quasi principes ante cœlestis Deo proximè assistunt, de quibus fusè egi Apoc. 4, v. 4. Græcè addunt : Ego sum unus de septem, qui offerunt orationes sanctorum, et ambulant ante majestatem sancti. Hisce septem ego incumbi cura generis humani. Alii exponunt : Unus è septem, id est, unus è multis. Astare ante Dominum multa significat, ut rectè adverteit Andreas Victor, lib. de Custodiã angel. p. 45. Primò astant angeli, quando loquuntur cum Deo, postulantes divinum lumen, ut cognoscat, quæ sit in aliqua re agendã ejus voluntas. Secundò, astant angelus, dum pia opera, sacrificia, elemosynas, preces humanas offerunt Deo. Tertio, astant, cum parati sunt ad obsequendum divinæ voluntati, quasi milites prompti paratque ad bellum, si bellum ex divino nutu gerendum sit, et quasi servi parati ad munera obunda ad quodcumque imperium Dei. Quarto, astant Deo judic, hominum causas contra demonum accusationes agentes, sententiamque expectantes. Quintò, astant, dum Deum laudant, ut Isaias e. 6, Seraphim stantes aspectu, Deum miris in vocibus laudantes : Sanctus, Sanctus, etc. Sextò, astant, est divinum vultum intueri, et inde summæ felicitatis latices haurire, quòd vel in empyreo accidit cœlo, ubi penitentiæ singularique modo thronus fulget divinus, vel in aliis quibuscumque locis, in quibus omnibus Deus est; et sic

et ambulat ante majestatem sancti. Videntur ergo hi septem angeli, seu (ut eos vocat S. Prosper, Isidorus, Severus Minoricensis, et alii) hi archangeli singularem præ cæteris angelis ut functionem externam, sic et internam præcellentiam obtinere, quæ consistat, vel in gratiarum eminentia, vel potius in principatu operum omnino regum dæmonia eorum, de quo supra cap. 5, v. 8, ut præsentem septem præcipuis virtutibus : v. g. tribus theologis, et quatuor cardinalibus, vel virtutibus oppositis septem vitis capitalibus; vel septem donis Spiritus sancti. Sic Isaiæ 55, quidam dicuntur angeli pacis. Alibi angelus, præpositus penitentia. Et hi septem principes per candelabrum septuaginta, Exodi 25, et per septem candelabra, Apoc. 1, designari videntur, quasi qui virtutum suarum splendore totum orbem collustrent. Cæterum decuplex ex hæc Tobie historia munus horum angelorum, et per consequens etiam reliquorum nobis utilitarum, colligere possumus : primum est, ad stare solio Dei, eundemque contemplando, summam æternamque ex nō felicitatem haurire. Patet ex hoc vers. 14. Secundum, preces hominum Deo offerre, suas ipsis addendo commendationes, v. 12, ex quo et tertium, bene agentibus adesse. Quartum, ad opera pia hortari, vers. 6, 8 et sequentibus. Quintum, docere mortales, non solum quæ ad theologiam, seu fidem et bonos mores spectant, ut hoc cap. passim, sed etiam quæ ad physicam et medicinam, si quando res usque ita postulat, ut e. 6 et 11 de felle, corde, jecore vidimus. Sextum, demones propulsare, nosque contra illos tueri, cap. 8, v. 5. Septimum, à pluribus corporum periculis nos liberare, hic, vers. 3. Octavum, opus quoque, et

ubiqueque sint boni angeli, semper astant Deo, quia semper Deo fruuntur. Hinc fit ut dicantur recedere et redire, quia ad ministeria missi recedunt quidem ab empyreis sedibus, sed summam felicitatem non amittunt, et illuc ad Dei nummum revertuntur. Septimò, astare, strictè et pressè ad eos angelos attinet, qui ad ministeria externa mitti non solent; sed rationes rerum faciendarum in Deo conuentes, inferiores angelos ea munera executuros docent atque illuminant; unde distinguuntur angeli in assistentes et ministrantes. Assistent Seraphin, Cherubin, Throni, Dominationes; ministrant quinque alii ordines, et de his alibi agentes probavimus etiam aliquando mitti. Hinc Raphael ait se astare Deo. Num astare ante Deum non tantum significat esse in cœlis, quod commune est omnibus angelis, sed indicat in ministerio quamdam principalitatem, ait Toletus in c. 1 Lucæ. (Corn. à Lap.)

splendidas subinde (eum sic expedit) nuptias et honestas affinitates procurare, cap. 6, v. 11. Nonnum, interdum etiam nos probare et adversis exercere, hic v. 15. Decimum, suavissimè postea consolari, penè toto hoc cap. Sed id maximè experiemur, cum ex hæc vitæ et exilio nos revehent in patriam, et supremi judicis tribunali sistent. Vide Vinc. Brunum, et Serarium. Porro tam evidens hinc ducitur argumentum pro cultu et invocatione angelorum, ut etiam Calvinus, alioqui juratus ejuse rei hostis, id ultrò admittat (1).

(1) VERS. 16. — CUMQUE HEC ADISSENT, TURBATI SUNT, ET TREMENTES CECIDERUNT SUPER TERRAM IN FACIEM SUAM, ex reverentiâ et sacro horrore. Nam, ut aiebat S. Antonius, metus non tantum ex pavore animi, quantum ex magnarum rerum sæpè inicitur aspectu. (Corn. à Lap.)

VERS. 17. — DIXITQUE EIS ANGELIS : PAX VO-
BIS, NOLITE TIMERE. Hinc Patres docent angelice apparitionis signum esse, si primò horror inicitur, deinde consolatio et lætitia ingeratur, nam contrarium facit dæmon. Audi Bedam in c. 4 Lucæ : « Stent, ait, humores fragilitatis est spiritalis creature visio turbati, ita et angelice benignitatis est, paventes de aspectu suo mortales mox blandiendo solari; ast contra dæmoniacæ est, feritatis, quos suâ presentia terribis senserint, ampliore semper horrore conertere. » Et S. Antonius, teste S. Athan. in ejus Vita : « Cum bonus angelus, inquit, bonis hominibus apparet, etiamsi initio inusitato aspectu timorem injiciat, ad extremum consolationem et animi tranquillitatem relinquat; et rursum : Sanctorum angelorum amabilis et tranquillus aspectus, quia non contendant, neque clamant, neque audit aliquis vocem eorum; et verum tacitè leniterque properantes, gaudium, exultationem, fiduciam pectoribus infundunt, siquidem cum illis est Dominus, qui est fons et origo lætitiæ. Tunc mens nostra non turbida, sed lenis et placida angelorum luce radiatur; tunc anima celestium præmiorum aviditate flagrans, effracto, si cõposset, humani corporis domicilio, et membris exonerata mortalibus, cum his quos videt, abire festinat ad cœlum; eorum tanta benignitas est, ut si quis pro conditione fragilitatis humane intrò fuerit eorum fulgore et perterritus, omnem continuo ex corde arcerant metum. » Deinde dæmonum apparitionum contraria hæc dat indicia : « Pessimorum autem vulus truces, sonitus horridi, sordidi cogitatus, plausus, motusque indisciplinatum adolescentum, vel latronum, et quibus cõfestim timor animæ, sensibus stupor incutitur, odium Christianorum, monachorum et meror, tædiumque snorum recordatio, mentis moris, cupido nequitæ, lassitudo virtutis, cordis hebetatio. Si igitur post timorem et horrore concepto, successerit gaudium, et ad Deum fiducia atque ineffabilis charitas, venisse sciamus auxilium, quia securitas animæ, presentis majestatis indicium est. »

VERS. 19. — VIDEAR QUIDEM VOBISEMUS

VERS. 20. — NARRATE OMNIA. Græcè et Hebraicè : *Scribite in libro hæc omnia quæ facta sunt. Unde in proœmio hujus libri dixi, To-*

DECCARE. Reverè enim Raphael non manducabat, quia manducatio est actio vitalis, quæ anima cibum in ore vitaliter masticat, ac ex ore in stomachum, ut ab eo concoquatur, vitaliter trajicit. Raphael autem cum non informaret corpus assumptum, vitaliter in illud non traiecit cibum, sed in illud perinde ac in sacrum quandam cibum injiciebat, quem deinde in vaporem et aerem resolvebat.

SED EGO CIBO INVISIBILIS, etc. Uron : nimirum Deus, Deique visio et fructio est cibus angelorum, quo deliciantur, et beantur jugiter.

(4) VERS. 20. — ET NARRATE OMNIA MIRABILIA EUS. Græcus habet : *Scribite omnia quæ facta sunt in libro; unde loquitur Tobias Raphaeli ob-*

CAPUT XIII.

1. Aperiens autem Tobias senior os suum, benedixit Dominum, et dixit : Magnus es, Domine, in æternum, et in omnia secula regnum tuum :

2. Quoniam tu flagellas et salvas; deducis ad inferos, et reducis, et non est qui effugiat manum tuam.

3. Confitemini Domino, filii Israel, et in conspectu gentium laudate eum :

4. Quoniam ignorat eum, ut vos enarretis mirabilia ejus, et faciatis scire eos, quia non est alius Deus omnipotens præter eum.

5. Ipse castigavit nos propter iniquitates nostras : et ipse salvabit nos propter misericordiam suam.

6. Aspicite ergo quæ fecit nobiscum, et cum timore et tremore confitemini illi : regemque seculorum exalitate in operibus vestris.

7. Ego autem in terrâ captivitatis meæ confitebor illi : quoniam ostendit majestatem suam in gentem peccatricem.

8. Convertimini itaque, peccatores, et facite iustitiam coram Deo, credentes quòd faciat vobiscum misericordiam suam.

9. Ego autem et anima mea in eo lætabimur.

10. Benedicite Dominum, omnes electi ejus; agite dies lætitiæ, et confitemini illi.

11. Jerusalem civitas Dei, castigavit te Dominus in operibus manuum tuarum.

12. Confitere Domino in bonis tuis, et benedic Deum seculorum, ut reedificet in

biam suam manu hunc librum conscripsisse, cum præsertim in primâ personâ ubique loquatur in eodem Græco et Hebraico textu.

dientem hanc historiam conscripsisse, ac hujus libri esse auctorem, uti habent Græca c. seq. v. 4. Hebræa uberius habet : *Nunc ergo, ait, scribite vobis omnia hæc verba in libro, et erit in testimonium inter vos et Deum vestrum omnibus diebus vite vestræ. Et hoc verbum sit in signum, et in testimonium in omni generationem et generationem. Et vos benedicite Dominum, et confitemini memorias bonitatis ejus. Et sunc dimitte me, et revertar ad Deum, qui misit me ad vos.* (Corn. à Lap.)